
線量計校正研修会開催のお知らせ 

 

管理士理事 三森 隼人 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて管理士会の通年行事として、以下のとおり線量計校正研修会を開催します。本研修会

は、京都医療科学大学のご厚意により施設をご提供頂き、同大学の赤澤博之先生に講師をお

願いして開催いたします。 

今年も電離箱式・電子ポケット線量計の校正を予定しています。なおポケット線量計にお

きましては診断領域のみ(校正場がＸ線のためγ線・中性子線は対象外)の対象とさせて頂き

ます。各施設よりご持参頂きました線量計の測定精度をご確認いただくことが可能であり、

校正測定された線量計には証明書を発行いたします。これによりトレーサビリティの確保が

可能となります。 

近年、当研修会はご好評につき依頼数が増加傾向になり、今年度は 2 日間に分けての開

催とさせていただきます。参加希望を事前にお伺いし、調整のうえ日時の決定をさせていた

だきます。人数制限は行いませんが予約時間制で行う予定です。詳細を記載して事前の申込

をお願いします。 

また指頭型、マンモ用線量計の校正をご希望の方は、その旨を申込時にご記入ください。

これらの校正については作業効率上、遅い時間での調整となりますのでご了承ください。 

申し込み多数の場合は参加して頂く事が出来ない場合もあります。参加確定者には開催 5

日前までには集合時間等をメールにてお知らせします。皆様のご参加をお待ちしています。 

 

記 

 
開催日：令和 7 年 9 月 7 日(日)・９月２１日(日) 

時 間： 8 時 50 分から受付開始 9 時 00 分開催 15 時 00 分終了予定 

場 所： 京都医療科学大学  【京都府南丹市園部町小山東町今北１−３】 

 1号館 ２階 講義室および実験室  

（本館は施錠されていますので奥の１号館へお回りください） 

参加費： 会員の線量計持ち込み施設 ：無料 

 非会員の線量計持ち込み(会員が持ち込まない)施設 ：5,000円 

申し込み方法：                   

  件名には、「線量計校正研修会参加希望」とし、「参加者の氏名(会員番号)、施設 

名、持ち込まれる全ての線量計の機種と台数、連絡用のメールアドレス」を下記 

アドレスにご連絡お願いします。 

以上 

管理士会 E-mail : kyoto.radiomanagement@gmail.com 

          申し込み締め切り 令和 7 年 8 月 31日まで 


